
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Patrimonio ed Espropri
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Patrimonio ed espropri

DETERMINAZIONE

Determina n. 880 del 03/07/2025 Treviso, 03/07/2025 

Oggetto:  PAGAMENTO  AL  CONSORZIO  DI  BONIFICA  VENETO  ORIENTALE  DEI  CONTRIBUTI 
CONSORTILI E DEI CANONI DI CONCESSIONE ISCRITTI AL RUOLO PER L'ANNO 2025.

Premesso che tutte le strade provinciali ed alcuni immobili di proprietà della Provincia di 
Treviso sono soggetti al pagamento annuale dei contributi di bonifica iscritti al ruolo dai Consorzi 
competenti per il territorio in cui ricadono;

Visto che la Provincia è anche titolare di alcune concessioni riguardanti il Demanio idrico 
e che i relativi canoni sono anch’essi iscritti al ruolo a carico di questa Amministrazione dai 
Consorzi di bonifica competenti;

Preso atto che i Consorzi di bonifica eseguono i lavori di manutenzione dei fossi comuni a 
più fondi addebitandone i costi ai beneficiari in quote proporzionali alle superfici scolanti;

Visto che al pagamento di tali tributi e spese si provvede al ricevimento delle relative 
fatture o degli avvisi di pagamento o delle cartelle esattoriali;

Visto l’Avviso di pagamento n. 3613312135 con il quale il Consorzio di bonifica Veneto 
Orientale ha richiesto il versamento dell’importo complessivo di Euro 3.797,20 di cui:

• Euro 3.514,22 per contributi consortili anno 2025
• Euro 226,30 per canoni di concessione demaniali anno 2025
• Euro 56,68 per manutenzione fosso Ronche Cavalier in Comune di Gorgo al Monticano

esattamente esplicitati nell’Avviso di pagamento allegato, facente parte integrante del presente 
provvedimento;

Constatato  che  le  suddette  somme  sono  dovute  in  forza  di  Legge  ed  accertato  che 
sussistono i presupposti per l’iscrizione al ruolo delle stesse a carico di questa Amministrazione;

Determ. n. 880 del 03/07/2025 pag. 1/3



Ritenuto, quindi, doveroso provvedere al pagamento della somma complessiva di Euro 
3.797,20 così suddivisa:

• per l’importo di Euro 3.570,90 per contributi consortili anno 2025 e manutenzione fosso 
in  Comune  di  Gorgo  al  Monticano,  che  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  3042  del 
Bilancio 2025;

• per l’importo di Euro 226,30 per canoni di concessione anno 2025, che trova copertura al 
Cap. 1438 del Bilancio 2025;

Considerato che l'esigibilità della spesa si determina nell'esercizio corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  e  successive 
modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di Comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025-2027  E  RELATIVI  ALLEGATI"  e  successive 
modificazioni e integrazioni;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2025-2027”  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

DETERMINA

    1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
       
    2) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.797,20 per il pagamento al Consorzio di 
Bonifica Veneto Orientale dei contributi consortili e dei canoni di concessione per l’anno 2025, 
nonché per la manutenzione del fosso Ronche Cavalier in Comune di Gorgo al Monticano, come 
da Avviso di pagamento allegato;
       

Determ. n. 880 del 03/07/2025 pag. 2/3



    3) di imputare la spesa di Euro 3.797,20 come indicato nell’allegato facente parte integrante  
del presente provvedimento;
       
    4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 880 del 03/07/2025 pag. 3/3


